
    Tit. 01  Cl. 15 Fasc. 025

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 165 

OGGETTO: Protocollo  d'intesa  per  la  costituzione  di  un  organismo  di 
concertazione  delle  politiche  di  sviluppo di  territorio  nell'ambito  di 
Terres Monviso 2025-2029 - Approvazione

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di 
NOVEMBRE alle ore  16:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Gullino dr.ssa Attilia;

Rilevato  che  per  il  presente  atto  l'istruttoria  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 

procedimento dott.ssa Silvia Ruffino;

Viste  le  strategie  generali  dell'Amministrazione  Comunale,  del  piano  generale  di 

sviluppo  e  gli  obiettivi  della  relazione  previsionale  e  programmatica  allegata  al  bilancio 

annuale  e  pluriennale,  che  ribadiscono  un  forte  impegno  del  Comune  di  Saluzzo  nella 

definizione  di  strategie sovracomunali,  di  area  vasta  e  transfrontaliere  finalizzate  a 

consolidare  un'identità  territoriale  ed  una  visione  del  futuro  a  medio-lungo  termine dei 

territori  dell'area del  Saluzzese,  del  Monviso e delle  sue valli,  affinché gli  stessi  possano 

presentarsi come un territorio unitario e sinergico votato alla crescita sostenibile in termini 

economici, sociali ed ambientali;

Premesso che:

• nell’ultimo  decennio  il  Comune  di  Saluzzo  ha  assunto  il  ruolo  di  capofila  della 

strategia di sviluppo e promozione delle Terre del Monviso. Nell’ambito delle sue 

finalità  generali,  anche  in  collaborazione  con  altri  soggetti  territoriali  pubblici  e 

privati,  attraverso progetti  propri  o di area vasta,  il  Comune promuove, sostiene e 

realizza attività di valorizzazione e sviluppo mirate alle peculiarità dell’area alpina e 

perialpina ai piedi del Monviso;

• gli enti  che fanno parte della suddetta strategia si  sono impegnati  a collaborare in 

maniera sistemica e integrata mediante la sottoscrizione di un protocollo d’intesa, la 

cui prima versione dal titolo “Protocollo di intesa per la costituzione di un organismo 

di  concertazione delle politiche di  sviluppo culturale e turistico nelle Terre e valli 

occitane e del Monviso” è stata sottoscritta il 03/06/2015;

• il protocollo è stato poi rinnovato, ampliando il proprio terreno di azione ad attività di 

sviluppo ad ampio raggio mediante il  "Protocollo di intesa per la costituzione di un 

organismo  di  concertazione  delle  politiche  di  sviluppo  di  territorio  nell'ambito  di 

Terres Monviso" sottoscritto il 09/01/2020;

• per dare continuità al lavoro fin qui svolto si rende necessario procedere al rinnovo del 

protocollo d’intesa per un ulteriore quinquennio consolidando l’impegno degli  enti 

sottoscrittori nell’attivare sinergie finalizzate allo sviluppo locale e di area vasta in 

campo economico, turistico, culturale ed ambientale, costituendo un’efficace sistema 



di confronto, scambio, condivisione e aggiornamento di informazioni e progetti, con 

l’obiettivo di costruire sempre più un’identità territoriale solida e coesa, minimizzando 

i costi e massimizzando i risultati;

Vista  la  bozza  del  "Protocollo  di  intesa  per  la  costituzione  di  un  organismo  di 

concertazione delle politiche di sviluppo di territorio nell'ambito di Terres Monviso 2025-

2029" di cui all’allegato che costituisce parte integrante del presente atto;

Considerato che l’art.  6 “Impegni delle Parti” lett.  e) del succitato Protocollo, che 

prevede una quota annuale di adesione per i Comuni singoli di € 1.000,00 da destinare ad 

attività di promozione e comunicazione inerenti allo sviluppo territoriale;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del  21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.1  del  10.01.2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 27.11.2024;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

27.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2 Di  approvare  il  "Protocollo  di  intesa  per  la  costituzione  di  un  organismo  di 

concertazione delle politiche di sviluppo di territorio nell'ambito di Terres Monviso 

2025-2029" di cui all’allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3 Di  dare  mandato  al  Sig.  Sindaco,  in  qualità  di  rappresentante  legale  dell’Ente,  di 

procedere alla sottoscrizione del suddetto Protocollo di intesa;

4 Di  dare atto infine che  l’adesione al Protocollo comporta una spesa di € 1.000,00 

all’anno per il quinquennio 2025-2029 da impegnare al Tit. I Miss. 07 Progr. 01 Cap. 



3760/10 “Protocollo Terres Monviso”.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


